中国药科大学 2017 年部门决算

    按照教育部 《关于做好 2017 年决算公开工作的通知》

（教财司函〔2018〕333 号）要求，根据《教育部关于做好

高等学校财务信息公开工作的通知》（教财〔2012〕4 号）、

《教育部关于进一步做好高等学校财务信息公开工作的通

知》（教财函〔2013〕96 号）及教育部决算批复，现将我

校 2017 年部门决算情况公开并予以说明。

附件：中国药科大学 2017 年部门决算

中国药科大学

二〇一八年八月

 1

附件：

中国药科大学

2017 年部门决算

2018 年 8 月

 2

目 录

一、学校概况

  （一）学校基本情况

  （二）部门决算单位构成

二、2017 年部门决算报表

  （一）高等学校收支决算总表

  （二）高等学校收入决算表

  （三）高等学校支出决算表

  （四）高等学校财政拨款支出决算表

三、决算报表说明

  （一）高等学校收支决算总表说明

  （二）高等学校收入决算表说明

  （三）高等学校支出决算表说明

  （四）高等学校财政拨款支出决算表说明

四、名词解释

  （一）支出功能分类科目说明

  （二）收入科目

  （三）支出科目

 3

一、学校概况

(一)、学校基本情况

中国药科大学是一所历史悠久、特色鲜明、学风优良、在药

学界享有盛誉的教育部直属、国家“211 工程”重点建设的大学，

是我国首批具有博士、硕士学位授予权的高等学校之一。

中国药科大学的前身为国立药学专科学校（四年制），始建

于 1936 年，是中国历史上第一所由国家创办的高等药学学府。

建校初期，抗战爆发，学校初迁汉口，复迁重庆，精研学术，哺

育英华。新中国成立后，高等药学教育得到党和政府的重视与关

怀。1952 年，齐鲁大学药学系和东吴大学药学专修科并入我校，

成立华东药学院。1955 年开始招收研究生。1956 年更名为南京

药学院。1986 年与筹建中的南京中药学院合并，成立中国药科

大学。1996 年进入国家“211 工程”重点建设的百所高校行列。

2000 年 2 月整建制划转教育部直属管理。

中国药科大学秉承“精业济群”的校训精神，存心以仁，任

事以诚，兴药为民，荣校报国，积淀了深厚的文化底蕴，铸就了

独特的治校品格，现已发展成为以药学为特色，理、工、经、管、

文等学科协调发展的多科性大学。

学校地处历史文化名城南京，现有玄武门、江宁 2 个校区，

占地近 2200 亩。建筑面积 50 余万平方米，其中教学科研行政用

房面积 27.7 万平方米，图书馆面积 3.4 万平方米，学生宿舍面

积 19.9 万平方米；运动场地面积 9.8 万平方米。图书馆藏书 152

 4

万余册。

学校师资力量雄厚，荟萃了众多知名的药学专家。在职教职

工 1666 人，其中专任教师 995 人。专任教师中具有博士、硕士

学位人员占 91%；具有正高级专业技术职务 170 人，副高级专业

技术职务 318 人；博士生导师 185 人，硕士生导师 210人。现有

中国工程院院士 2 人、德国科学院院士 1 人，“长江学者”6 人、

“国家杰出青年科学基金”获得者 5 人、“千人计划”入选者 2

人、“青年千人计划”入选者 7 人、“百千万人才工程”国家级

培养人选 5 人、教育部新世纪优秀人才计划入选者 34 人、江苏

省有突出贡献中青年专家 6 人、享受国务院政府特殊津贴 50 人、

“国家级教学名师”2 人、“全国优秀教师”2 人、江苏省教学

名师 7 人；国家自然科学基金创新研究群体 1 个、教育部创新团

队 2 个，国家级教学团队 3 个、省级教学团队 3 个。

学校现有药学、中药学 2 个一级学科博士点，24 个二级学科

博士点；5 个一级学科硕士点，37 个二级学科硕士点。设有药学、

中药学 2 个博士后流动站，可在 23 个专业接收博士后人员。学

校现有药学硕士、中药学硕士、工程硕士（制药工程领域）、应

用统计硕士、公共管理硕士等 5 个专业学位硕士点。

学校下辖 13 个院部系。设有 25 个本科专业，5 个专科（高

职）专业。药学、药物制剂、药物化学、中药学、生物制药专业

被评为国家特色专业建设点；药学类、中药学类、生物工程类、

工商管理类专业以及制药工程专业被评为“十二五”江苏省重点

 5

专业；药学、药物制剂、中药学、中药资源与开发、生物工程、

生物技术、制药工程专业被评为江苏省品牌专业；临床药学、国

际经济与贸易、工商管理、药事管理、英语、药物制剂技术专业

被评为江苏省特色专业。

21 世纪，伴随着生命科学和药学科学的迅猛发展，医药产

业进入了一个全新的发展阶段，对高等药学人才的培养提出了新

的更高的要求。学校审时度势，集思广益，规划未来发展的宏伟

蓝图——至 2036 年建校 100 周年时，将中国药科大学建成国际

知名的，以药学为特色，理、工、经、管、文、法等学科协调发

展的高水平研究型大学。

    学校全日制在校生 16192 人，其中本专科生 11833人（本科

生 11109 人，专科生 724 人），研究生 3976 人（硕士 3199 人，

博士 777 人），留学生 383 人。

（二）部门决算单位构成

学校部门决算反映中国药科大学本级、中国药科大学后

勤集团服务总公司以及中国药科大学医药化工研究所的经

费收支情况。

二、2017 年部门决算报表

 6

                表 1：高等学校收支决算总表

单位：中国药科大学                单位：万元

                    收入                    支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

一、财政拨款收入 71,712.29  一、一般公共服务 51.58

  其中：政府性基金   二、教育 112,610.17

二、上级补助收入   三、科学技术 680.00

三、事业收入 45,190.25  四、住房保障支出 4,598.33

四、经营收入 0.00  五、节能环保支出 0.00

五、附属单位上缴收入   六、其他支出

六、其他收入 11,368.51

     其中：捐赠收入 947.68

本年收入合计 128,271.05  本年支出合计 117,940.08

    用事业基金弥补收支差额       结余分配 2,062.76

    上年结转和结余 42,127.91      年末结转和结余 50,396.13

合计 170,398.96  合计 170,398.96

 7

表 2：高等学校收入决算表

单位： 中国药科大学          单位：万元

科目编码 科目名称 本年收入合计
财政拨款收

入

上级补

助收入

事业收入

经营收入
附属单位上

缴收入
其他收入

金额
其中：教育

收费

类款项
栏次 1 2 3 4   5 6 7

合计 128,271.05 71,712.29   45,190.25 22,087.00     11,368.51
201 一般公共服务支出 51.58             51.58
20110 人力资源事务 51.58             51.58
2011004   政府特殊津贴 51.58             51.58
205 教育支出 122,941.14 68,139.21   43,485.00 20,381.75     11,316.93
20502 普通教育 121,708.12 66,910.69   43,485.00 20,381.75     11,312.43
2050205   高等教育 121,708.12 66,910.69   43,485.00 20,381.75     11,312.43
20506 留学教育 1,190.76 1,190.76

2050602   来华留学教育 1,190.76 1,190.76

20508 进修及培训

2050801   教师进修

20599 其他教育支出 42.26 37.76           4.50
2059999   其他教育支出 42.26 37.76           4.50
206 科学技术支出 680.00 680.00

20602 基础研究 680.00 680.00

2060204   重点实验室及相关设施 680.00 680.00

221 住房保障支出 4,598.33 2,893.08   1,705.25 1,705.25

22102 住房改革支出 4,598.33 2,893.08   1,705.25 1,705.25

2210201   住房公积金 2,344.52 1,699.00   645.52 645.52

2210203   购房补贴 2,253.81 1,194.08   1,059.73 1,059.73

  合计 128,271.05 71,712.29   45,190.25 22,087.00     11,368.51

 8

表 3：高等学校支出决算表

单位： 中国药科大学     单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上级

支出
经营支出

对附属单位

补助支出

类款项
栏次 1 2 3 4 5 6

合计 117,940.08 80,970.42 36,969.66

201 一般公共服务支出 51.58   51.58

20110 人力资源事务 51.58   51.58

2011004   政府特殊津贴 51.58   51.58

205 教育支出 112,610.17 76,372.09 36,238.08

20502 普通教育 111,372.74 76,367.59 35,005.14

2050205   高等教育 111,372.74 76,367.59 35,005.14

20506 留学教育 1,190.76   1,190.76

2050602   来华留学教育 1,190.76   1,190.76

20508 进修及培训 1.63   1.63

2050801   教师进修 1.63   1.63

20599 其他教育支出 45.05 4.50 40.55

2059999   其他教育支出 45.05 4.50 40.55

206 科学技术支出 680.00   680.00

20602 基础研究 680.00   680.00

2060204   重点实验室及相关设施 680.00   680.00

221 住房保障支出 4,598.33 4,598.33

22102 住房改革支出 4,598.33 4,598.33

2210201   住房公积金 2,344.52 2,344.52

2210203   购房补贴 2,253.81 2,253.81

  合计 117,940.08 80,970.42 36,969.66

 9

表 4：高等学校财政拨款支出决算表

单位： 中国药科大学                              单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出

项目支出

小计 其中：基本建设资金支出

类 款 项 合计 71,713.28 51,939.79 19,773.49 2,000.00

205 教育支出 68,140.20 49,046.71 19,093.49 2,000.00

20502 普通教育 66,907.26 49,046.71 17,860.55 2,000.00

2050205   高等教育 66,907.26 49,046.71 17,860.55

20506 留学教育 1,190.76  1,190.76

2050602   来华留学教育 1,190.76  1,190.76

20508 进修及培训 1.63  1.63

2050801   教师进修 1.63  1.63

20599 其他教育支出 40.55  40.55

2059999   其他教育支出 40.55  40.55

206 科学技术支出 680.00  680.00

20602 基础研究 680.00  680.00

2060204   重点实验室及相关设施 680.00  680.00

221 住房保障支出 2,893.08 2,893.08

22102 住房改革支出 2,893.08 2,893.08

2210201   住房公积金 1,699.00 1,699.00

2210203   购房补贴 1,194.08 1,194.08

  合计 71,713.28 51,939.79 19,773.49 2,000.00

 10

三、决算报表说明

（一）高等学校收支决算总表说明

学校 2017 年收入总计 128271.05 万元，与 2016 年相比，增加

17364.35 万元，增长 15.66%。其中：

财政拨款收入增加 3415.71 万元；

事业收入增加 12919.58 万元；

其他收入增加 1029.01 万元；

学校 2017 年支出总计 117940.08 万元，与 2016 年相比，增加

15946.27 万元，增长 15.63%。其中：

一般公共服务支出增加 26.86 万元；

教育支出增加 14626.08 万元；

科学技术支出减少 20 万元；

住房保障支出增加 1313.33 万元；

（二）高等学校收入决算表说明

学校 2017 年收入总计 128271.05 万元，其中：

财政拨款收入 71712.29 万元，占总收入的 55.91%；

事业收入 45190.25 万元，占总收入的 35.23%；

其他收入 11368.51 万元，占总收入的 8.86%。

 （三）高等学校支出决算表说明

学校 2017 年各项支出总计 117940.08 万元，其中：

基本支出 80970.42 万元，占总支出的 68.65%；

项目支出 36969.66 万元，占总支出的 31.35%；

 11

按照支出功能科目划分：

一般公共服务支出 51.58 万元，占总支出的 0.04%；

教育支出 112610.17 万元，占总支出的 95.48%；

科学技术支出 680 万元，占总支出的 0.58%；

住房保障支出 4598.33 万元，占总支出的 3.90% 。

（四）高等学校财政拨款支出决算表说明

学校 2017 年财政拨款支出总计为 71713.28 万元，其中：基本

支出 51939.79 万元，占总支出的 72.43%； 项目支出 19773.49 万

元，占总支出的 27.57%。2017 年财政拨款总支出具体包括：

1.高等教育（2050205），2017 年支出决算数为 66907.26 万元，

比 2016 年决算数增长 3131.89 万元，增长 4.91%。主要原因是研究

生招生人数增加、职工人数增加导致基本支出增加 1200 万元；基本

科研业务费支出增加 695 万元；捐赠配比支出增加 904 万元；绩效

拨款支出减少 37 万元；教育教学改革支出增加 390 万元；改善基本

办学条件专项增加 500 万元；基建支出减少 663 万元。

2.来华留学教育（2050602），2017 年决算数为 1190.76 万元，

比 2016 年决算数增加 108.76 万元，增长 10.05%。主要原因是留学

生在校生人数增加，导致发放的奖助学金支出增加。

3.教师进修（2050801），2017 年决算数为 1.63 万元，比 2015

年决算数增加 1.26 万元。

4．其他教育支出（2059999），2017 年决算数为 40.55 万元，

比 2016 年决算数增加 8.75 万元。

 12

5. 重点实验室及相关设施（2060204），2017 年决算数为 680

万元，与 2016 年决算数减少 20 万元。

6.住房公积金（2210201），2017 年决算数为 1699 万元，比

2016 年决算数增加 198 万元，增长 13.19%。主要原因是教职工人

数增加。

7.购房补贴（2210203），2016 年决算数为 1194.08 万元，与

2016 年持平。

四、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政府收支分类体

系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综合反映政府职能活动的

分类，其中：

1.一般行政管理事务（2050102）：反映行政单位（包括实行公

务员管理的事业单位）未单独设置项级科目的其他项目支出。

2.高等教育（2050205）：反映的是经国家批准设立的中央和省、

自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包括研究生）的

支出；

3.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出；

4.教师进修（2050801 ）：反映教师进修、师资培训支出。

5.其他教育支出（2059999）：反映除教育事务管理、普通教育

等上述项目以外的其他用于教育方面的支出；

6.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法取得实

 13

用价值的应用基础研究机构的基本支出；

7.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）实验

室、部门开放实验室及野外台站的支出；

8.专项基础科研（2060206）：反映用于专项基础科研方面的支

出；

9.其他基础研究支出（2060299）：反映其他用于基础研究工作

的支出；

10.其他科学技术支出（2069999）：反映其他科学技术支出中除

科学技术奖励、核事故应急指挥、对已转制为企业的各类科研机构补

助支出以外的其他用于科技方面的支出；

11.能源节约利用（2111001）：反映用于能源节约利用方面的支

出；

12.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资源和社

会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴

纳的住房公积金；

13.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事业单位

向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员离退

休人员发放的用于购买住房的补贴。

（二）收入科目

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得的各类财

政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和财政其他拨款。

 14

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取得的非财

政补助收入。

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动取得的收

入。包括教育事业收入和科研事业收入。教育事业收入主要包括普通

高中学费，普通高中住宿费，高等学校学费，高等学校住宿费，高等

学校委托培养费，短训班培训费和考试考务费；科研事业收入主要包

括除教育部财政科研拨款以外的中央和地方科研经费拨款，以及通过

承接科研项目、开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨询等取得

的收入。

4.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活动之外开

展非独立核算经营活动取得的收入。

5.附属单位缴款：指高等学校附属单位按照有关规定上缴的收

入。

6.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要

包括投资收益、捐赠收入、租金收入、银行存款利息收入、现金盘盈

收入和存货盘盈收入等。

（三）支出科目

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教学科研和

其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和公用支出。

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业发展目

标，在基本支出之外所发生的支出。

 15

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门的规定上

缴上级单位的支出。

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之外开展非

独立核算经营活动发生的支出。

5.对下级单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之外的收入

对附属单位补助发生的支出。

	中国药科大学2017年部门决算公开
	附件：中国药科大学2017年部门决算
	目 录
	一、学校概况
	（一）学校基本情况
	（二）部门决算单位构成
	二、2017年部门决算报表
	（一）高等学校收支决算总表
	（二）高等学校收入决算表
	（三）高等学校支出决算表
	（四）高等学校财政拨款支出决算表
	三、决算报表说明
	（一）高等学校收支决算总表说明
	（二）高等学校收入决算表说明
	（三）高等学校支出决算表说明
	（四）高等学校财政拨款支出决算表说明
	四、名词解释
	（一）支出功能分类科目说明
	（二）收入科目
	（三）支出科目
	一、学校概况
	(一)、学校基本情况
	学校下辖13个院部系。设有25个本科专业，5个专科（高职）专业。药学、药物制剂、药物化学、中药学、生物制药专业被评为国家特色专业建设点；药学类、中药学类、生物工程类、工商管理类专业以及制药工程专业被评为“十二五”江苏省重点专业；药学、药物制剂、中药学、中药资源与开发、生物工程、生物技术、制药工程专业被评为江苏省品牌专业；临床药学、国际经济与贸易、工商管理、药事管理、英语、药物制剂技术专业被评为江苏省特色专业。
	21世纪，伴随着生命科学和药学科学的迅猛发展，医药产业进入了一个全新的发展阶段，对高等药学人才的培养提出了新的更高的要求。学校审时度势，集思广益，规划未来发展的宏伟蓝图——至2036年建校100周年时，将中国药科大学建成国际知名的，以药学为特色，理、工、经、管、文、法等学科协调发展的高水平研究型大学。
	（二）部门决算单位构成
	三、决算报表说明
	（一）高等学校收支决算总表说明
	（二）高等学校收入决算表说明
	（四）高等学校财政拨款支出决算表说明
	四、名词解释
	（一）支出功能分类科目说明
	（二）收入科目
	（三）支出科目